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Úvod

Protidestičková (antiagregační) terapie ischemické choroby srdeční (ICHS) představuje

spolu s intervenčními postupy základ moderní léčby všech forem této choroby. V posledních

letech jsme svědky obrovského rozvoje nejen samotné protidestičkové léčby, ale obecně celé

antitrombotické léčby a jejich vzájemných kombinací.

Cílem této habilitační práce je v úvodu podat ucelený přehled o protidestičkové léčbě

především akutních forem ICHS včetně aktuálních novinek do konce roku 2019. V další části

je popsáno monitorování účinku protidestičkové léčby a uvedeny poznatky o rezistenci na

jednotlivé preparáty. Další kapitoly se pak věnují specifikům protidestičkové léčby u

chirurgické revaskularizace myokardu (aortokoronárních bypassů) a u pacientů po

kardiopulmonální resuscitaci pro akutní infarkt myokardu podstupujících hypotermii včetně

všech posledních novinek z této problematiky. Z těchto dvou částí následně vychází vlastní

výzkumné práce, které byly prováděny za mého působení jednak na III. Interní-kardiologické

klinice a Kardiochirurgické klinice Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a na

Kardiochirurgickém oddělení Nemocnice Na Homolce. Celá habilitační práce vychází z 6

původních prací publikovaných v impaktovaných časopisech, kdy u čtyřech z nich jsem prvním

autorem a u zbývajících prvním spoluautorem. Práce vznikly za podpory výzkumných grantů

IGA NR 8526-3 a výzkumného projektu PRVOUK P35.
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Seznam zkratek

ICHS ischemická choroba srdeční

AMP adenosin monofosfát

ADP adenosin difosfát

ATP adenosin trifosfát

Gp glykoprotein

COX cyklooxygenáza

ASA kyselina acetylsalicylová

PAR protease-activated receptor

SAPT single antiplatelet therapy

DAPT dual antiplatelet therapy

DAT dual antithrombotic therapy

CMP cévní mozková příhoda

GIT gastrointestinální trakt

PCI perkutánní koronární intervence

IM infarkt myokardu

STEMI infarkt myokardu s ST elevacemi

NSTEMI infarkt myokardu bez ST elevací

MACE major adverse cardiovascular events

AKS akutní koronární syndrom

NOAC nová perorální antikoagulancia

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

PRU Platelet Reactivity Units

VASP vasodilator-stimulated phosphoprotein

DM diabetes mellitus

CHRI chronická renální insuficience

GIT gastrointestinální trakt

PPI inhibitory protonové pumpy

CABG aortokoronární bypass
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ASA-R rezistence na kyselinu acetylsalicylovou

OHCA out-of-hospital cardiac arrest

MTH mírná terapeutická hypotermie

UPV umělá plicní ventilace
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1. Protidestičková terapie ICHS – celkový přehled a novinky

1.1 Mechanismus trombózy a cíle působení protidestičkových preparátů

Adheze, aktivace a agregace krevních destiček hraje hlavní roli v patogenezi koronární

trombózy. Při ruptuře aterosklerotického plátu dochází k obnažení subendoteliálních struktur

(kolagen, von Willebrandův faktor, fibronektin, laminin aj.), které jsou považovány za

iniciátory hemostatických mechanizmů. Dochází k adhezi krevních destiček a k jejich následné

aktivací. Aktivace krevních destiček je komplexní děj, během kterého dochází ke změně

struktury a tvaru destiček, ke změně membránových fosfolipidů, k aktivaci povrchových

receptorů a ke změně biochemických a metabolických mechanizmů. Dochází k uvolnění ADP

(adenosin difosfát) z denzních granulí, z membránových fosfolipidů se tvoří kyselina

arachidonová, která je základem pro syntézu tromboxanu A2 a obnažením protrombinového

komplexu na povrchu krevních destiček spolu s aktivací tkáňového faktoru dochází ke zvýšené

tvorbě trombinu. ADP, tromboxan A2 a trombin způsobují aktivaci membránových

glykoproteinových Gp IIb/IIIa receptorů, které pomocí fibrinu nebo fibrinogenu vytváří vazby

mezi destičkami a vedou k agregaci krevních destiček. [1]

Cíle působení současných antiagregačních preparátů

Tromboxan A2, ADP a trombinová dráha představují hlavní cíle současné antiagregační terapie

(Obr. 1).
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Obrázek č. 1.

Schéma aktivace agregace krevních destiček a cíle působení protidestičkových preparátů

(upraveno podle [1]).

Inhibitory cyklooxygenázy-1 (COX-1)

Kyselina acetylsalicylová (ASA) je ireverzibilním blokátorem COX-1 způsobujícím inhibici

syntézy tromboxanu A2. Inhibice COX-1 nízkými dávkami ASA významně redukuje výskyt

aterotrombotických komplikací a snižuje kardiovaskulární mortalitu a morbiditu o 20-25%. [2]
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P2Y12 inhibitory

Perorální inhibitory ADP receptoru P2Y12 zahrnují jednak thienopyridiny (clopidogrel,

prasugrel a pro úplnost také ticlopidin) a ticagrelor. Thienopyridiny jsou proléčiva (prodrugs),

jejichž aktivní metabolity ireverzibilně inaktivují receptory a tím inhibují ADP-

zprostředkovanou aktivaci krevních destiček. Ticagrelor představuje přímý a reverzibilní P2Y12

inhibitor. Pokud přidáme k nízké dávce ASA clopidogrel dojde k relativnímu snížení rizika

velkých kardiovaskulárních komplikací o dalších 10-20% u vysoce rizikových pacientů .

Stupeň inhibice P2Y12 receptoru clopidogrelem je relativně malý a proto účinnější inhibitory

jako je prasugrel nebo ticagrelor vedou u akutních koronárních syndromů k dalšímu benefitu

oproti clopidogrelu. [3] Cangrelor je první intravenózní P2Y12 inhibitor, jedná se o

nonthienopyridinový preparát, přesněji ATP analog, má rychlý nástup a konec účinku a díky

své intravenózní formě a jedinečné farmakokinetice se hodí k léčbě šokových pacientů nebo

pacientů na umělé plicní ventilaci, kde je omezen perorální příjem.

Inhibitory PAR (protease-activated receptor)

Na krevních destičkách jsou přítomny minimálně dva PAR (PAR-1 a PAR-4), z toho PAR-1

vykazuje největší afinitu k trombinu. Vorapaxar je inhibitorem PAR-1 a jeho přidání ke

standardní léčbě (ASA a/nebo clopidogrel) nevedlo u akutních koronárních syndromů ke

snížení kardiovaskulárních komplikací, naopak zvýšilo významně krvácení. [4]

Inhibitory glykoproteinu IIb/IIIa

V současné době máme tři intravenózní preparáty – abciximab, eptifibatid a tirofiban.

Význam inhibitorů GP IIb/IIIa se v éře inhibitorů P2Y12 poněkud změnil a zúžil.
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Nedoporučuje se jejich rutinní podávání při primární PCI, podávají se pouze na základě

angiografického nálezu při přítomnosti velikého trombu, no-reflow fenoménu nebo jiných

trombotických komplikacích [5].

1.2 Single antiplatelet therapy (SAPT)

1.2.1 ASA (kyselina acetylsalicylová)

V primární prevenci neexistují jasné důkazy o benefitu podávání kyseliny

acetylsalicylové (ASA) na kardiovaskulární komplikace. Na základě souhrnu dosavadních

důkazů bylo podávání ASA v primární prevenci doporučeno pouze u skupiny pacientů

s vysokým kardiovaskulárním rizikem, tj. kde 10-leté riziko velkých kardiovaskulárních

komplikací (úmrtí, infarkt, CMP) více jak 20% a zároveň nemají zvýšené riziko krvácení [6].

Nový pohled do této problematiky přinášejí dvě recentní práce. Metaanalýza Zhenga a spol.

uvádí, že užívání aspirinu v primární prevenci snižuje riziko kardiovaskulárních (KV)

komplikací (KV úmrtí, nefatální IM, nefatální CMP), ale zároveň zvyšuje riziko velkých

krvácivých komplikací, především GIT a intrakraniálního krvácení (number needed to treat

265/ number needed to harm 210) [7]. Druhá recentní metaanalýza Mohmouda a spol. uvádí,

že aspirin v primární prevenci nesnižuje celkovou mortalitu (RR 0.98, 95% CI 0.93–1.02;

P = 0.30), ale opět zvyšuje riziko závažných krvácivých komplikací (RR 1.47, 95% CI 1.31–

1.65; P < 0.0001) [8].

V sekundární prevenci kardiovaskulárních komplikací je benefit ASA jasně prokázán

řadou klinických studií a jejich metaanalýz. V metaanalýze Antithrombotic Trialists´ (ATT)


[…]


významně vyšší ve skupině bez použití mimotělního oběhu. Účinné inhibice krevních

destiček bylo dosaženo až 5. pooperační den, což svědčí pro nedostatečnou účinnost ASA

v časném pooperačním období po CABG.
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Článek č. 2

Aspirin is insufficient in inhibition of platelet aggregation and thromboxane formation

early after coronary artery bypass surgery.

F. Bednar, P.Osmancik, J. Hlavicka, V. Jedlickova, Z. Paluch, T. Vanek

J Thromb Thrombolysis 2009;27(4):394-399

Cíl práce: Zhodnotit inhibiční efekt kyseliny acetylsalicylové (ASA) na destičkové

funkce časně po CABG pomocí optické agregometrie (LTA) a pomocí stanovení močového

metabolitu tromboxanu (11-dehydro-tromboxanu B2).

Shrnutí výsledků a závěr: Dostatečný inhibiční efekt ASA byl při měření LTA dosažen až

5. pooperační den. Podobně při měření efektu ASA pomocí koncentrace 11-dehydro-

tromboxanu B2 bylo dosaženo dostatečného inhibičního efektu opět až 5. den po operaci.

ASA nedostatečně inhibovala agregaci krevních destiček a tvorbu tromboxanu v časném

pooperačním období po CABG.
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 Článek č. 3

Evaluation of aspirin´s effect on platelet function early after coronary artery bypass

grafting.

F. Bednar, T. Tencer, P.Plasil, Z. Paluch, L. Sadilkova, M. Prucha, M. Kopa

J Cardiothorac Vasc Anaesth 2012;26(4):575-580

Cíl práce: Zhodnotit inhibiční efekt kyseliny acetylsalicylové (ASA) u pacientů

podstupujících elektivní CABG na mimotělním oběhu pomocí měření koncentrace přímo

sérového tromboxanu B2 (TxB2) a agregabilitu krevních destiček pomocí impedanční

agregometrie (IA) během všech prvních pěti pooperačních dnů.

Shrnutí výsledků a závěr: I přes podrobné měření efektivity ASA v jednotlivých dnech po

operaci bylo přesto efektivní inhibice sérového TxB2 bylo dosaženo až 5. pooperační den a to

pouze u poloviny pacientů. Dle měření IA bylo účinné inhibice agregace dosaženo také až 5.

den a pouze u třetiny pacientů. Nedostatečný inhibiční efekt ASA v časném pooperačním

období byl potvrzen pomocí jedné z nejpřesnějších metodik jejího měření.
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Článek č. 4

The comparison of platelet aktivity between patients with patent vs. occluded coronary

artery bypass grafts

P. Osmancik, F. Bednar, H. Mocikova, P. Stros, K. Jirasek, Z.Straka, P. Widimsky

Thromb Res 2007;120(4):523-529

Cíl práce: Porovnat aktivitu krevních destiček a inhibiční efekt ASA u pacientů po CABG

s průchodnými a uzavřenými aortokoronárními bypassy dle koronarografického vyšetření za 1

rok od operace. Aktivita destiček byla měřena pomocí exprese povrchových antigenů (P-

selektin, CD41) a účinnost ASA pomocí LTA.

Shrnutí výsledků a závěr: Mezi oběma skupinami nebyl po jednom roce nalezen

signifikaktní rozdíl v expresi povrchových antigenů ani v agregabilitě destiček. Nižší

průchodnost aortokoronárních štěpů nebyla asociována s vyšší aktivitou destiček ani s nižším

inhibičním efektem ASA v jednom roce po operaci.
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Článek č. 5

Higher platelet activity is present in patients with restenosis after percutaneous

coronary intervention compared with patients with an occlusion of coronary artery

bypass graft.

P. Osmancik, F. Bednar, L. Pavkova, P. Tousek, P. Stros, K. Jirasek

Blood Coagul Fibrinolysis 2008;19(8):807-812

Cíl práce: Porovnat aktivitu krevních destiček mezi pacienty s uzávěry aortokoronárních

bypassů a pacienty s restenózou po PCI pomocí exprese P-selektinu a agregabilitu pomocí

LTA.

Shrnutí výsledků a závěr: Exprese P-selektinu byla signifikantně vyšší u pacientů

s restenózou po PCI ve srovnání se skupinou s uzavřenými bypassy, výsledky LTA se mezi

skupinami nelišily. Aktivita krevních destiček hraje pravděpodobně větší roli ve vývoji

restenozy po PCI než v procesu uzavírání aortokoronárních bypassů.
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Článek č. 6

Antiplatelet efficacy od P2Y12 inhibitors (prasugrel, ticagrelor, clopidogrel) in patients

treated with mild therapeutic hypothermia after cardiac arrest due to acute myocardial

infarction.

F. Bednar, J. Kroupa, M. Ondrakova, P. Osmancik, M. Kopa, Z. Motovska

J Thromb Thrombolysis 2016;41(4):549-555

Cíl práce: Pacienti po srdeční zástavě pro AIM, kteří jsou na UPV a podstupovali

terapeutickou hypotermii mohou mít výrazně ovlivněnou absorpci a metabolismus perorálně

používaných P2Y12 inhibitorů (v době práce nebyl u nás dostupný intravenozní preparát).

Neúčinná inhibice destiček v nejkritičtějším období po PCI může mít závažné klinické

důsledky. Cílem práce bylo porovnat efektivitu jednotlivých protidestičkových preparátů

během prvních 3 dnů po PCI pomocí měření VASP-PRI.

Shrnutí výsledků a závěr: Výsledkem bylo zjištění, že více jak dvě třetiny pacientů na

clopidogrelu nedosahují v průběhu prvních tří dnů účinné inhibice destiček. Novější preparáty

dosahovaly účinné inhibice mnohem dříve a téměř u většiny pacientů. Závěrem práce bylo

doporučení používat u této skupiny nejrizikovějších pacientů raději prasugrel nebo ticagrelor.