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Souhrn:

MUDr. František Bednář, Ph.D. předkládá habilitační práci na výše uvedené téma.

Habilitační práce má 117 stran včetně rozsáhlého seznamu litetaratury a zkratek. Zbytek tvoří

kopie 6 publikovaných originálních článků.

Obecná část a vlastní práce

Autor podrobně popisuje současný stav problematiky, v úvodu se zaměřuje na celkový

přehled protidestičkové terapie ischemické choroby srdeční (ICHS), v dalších kapitolách se

pak věnuje monitorování protidestičkové léčby a rezistence k protidestičkové léčbě.

V kapitolách specifik protidestičkové terapie u aortokoronárního bypassu (CABG) a u srdeční

zástavy pro AIM u pacientů léčených terapeutickou hypotermií jednak shrnuje současný stav

problematiky a také hlavní výsledky vlastního výzkumu. V této části postrádám jasně

definované hypotézy a cíle, které však lze dohledat v přílohách, kde jsou úplné texty 6

vlastních originálních prací, které byly publikovány v zahraničních časopisech s faktorem

impaktu (MUDr. Bednář je 4 x 1. autorem a 2 x 1. spoluautorem)

Výsledky habilitační práce, jaké nové poznatky přinesla:

První soubor prací týkající se aktivity krevních destiček a účinnosti protidestičkové léčby

(resp. možné insuficience léčby kyselinou acetylsalicylovou – ASA) se týkal pacientů po

revaskularizačních výkonech, především po CABG, a to jak on-pump, tak off-pump

technikou.

Provedené studie přinesly řadu důležitých a prioritních dílčích výsledků:

1) Studie PRAGUE-11 prokázala nedostatečný inhibiční efekt ASA v časném

pooperačním období po CABG a signifikantně vyšší aktivitu trombocytů u off-pump

revaskularizačních operací ve srovnání s on-pump technikou.

2) Další práce (opět po CABG on-pump i off-pump technikou) studovala efekt ASA na

inhibici tvorby tromboxanu stanovením jeho metabolitu 11-dehydro TxB2 v moči a

také hodnotila efekt ASA pomocí optické agregometrie. I výsledky této studie

naznačují nedostatečnou účinnost ASA časně po CABG.

3) Navazující studie pak hodnotila změny sérového tromboxanu B2 a agregabilitu

trombocytů impedanční agregometrií (ASPI test, na analyzátoru MULTIPLATE.)

Efektivní inhibice tromboxanu B2 bylo dosaženo až 5. pooperační den a to pouze u

jedné poloviny pacientů. Obdobně dle ASPI testu bylo dosaženo účinné inhibice

agregace destiček také až 5. pooperační den a pouze u jedné třetiny pacientů.

4) V další studii autoři neprokázali asociaci nižší průchodnosti aortokoronárních bypassů

po 1 roce s vyšší aktivitou destiček ani s nižším inhibičním efektem ASA.

5) Poslední studie prokázala signifikantně vyšší expresi P-selektinu u pacientů

s restenózou po PCI oproti pacientům s uzavřeným CABG

Další práce se zabývala účinností protidestičkové léčby u 40 pacientů po srdeční zástavě při

akutním srdečním infarktu léčených terapeutickou hypotermií. Přestože pacienti léčeni

clopidogrelem dostávali 2násobnou udržovací dávku (150 mg clopidogrelu/den), nebyla léčba

clopidogrelem u této podskupiny pacientů během prvních 3 dnů účinná. Naproti tomu u

pacientů léčených standardními dávkami novějších P2Y12 inhibitorů (prasugrelem i

ticagrelorem) bylo dosaženo účinné inhibice destiček již během prvních 3 dnů. Krvácivé

komplikace se mezi podskupinami významně nelišily a byla zaznamenána pouze 1 trombóza

ve stentu ihned po příjezdu z katetrizačního sálu.

Komentáře a připomínky:

 Celá habilitační práce je napsaná srozumitelně a s aktuálními odkazy

 Zvolené téma práce je vysoce aktuální, řada výsledků je prioritních a práce tak

přispívá k rozšíření znalostí v dané oblasti a poskytuje odrazový můstek pro širší

pokračování studia dané problematiky

Dotazy na autora:
1) Rutinní laboratorní testování účinnosti protidestičkové léčby u pacientů s ICHS není

t.č. doporučeno. Může z výsledku tohoto testování nějaká podskupina pacientů

profitovat?

2) Autor zmiňuje vlastní zahájenou, ale nedokončenou studii CABARET-2, která měla u

pacientů po CABG hodnotit po dobu prvních 3 pooperačních dnů i.v. podávanou ASA

oproti perorálně podávané ASA. Máme v současnosti k dispozici nějaká klinická data

podporující tuto možnou strategii?

3) Jeden z novějších perorálních P2Y12 inhibitorů, tj. ticagrelor je již v současné době

k dispozici v orodisperzní formě (ticagrelor ODT). Jaké skupiny pacientů mohou dle

autora z této orodisperzní formy profitovat?

Závěr:

MUDr. František Bednář, Ph.D. prokázal tvůrčí schopnost a práce splňuje požadavky kladené

na habilitační práci v daném oboru. Habilitační práci MUDr. Františka Bednáře, Ph.D.

doporučuji k obhajobě dle zákona § 72 Zákona 111/98 Sb., o vysokých školách. Doporučuji

Vědecké radě 3. LF UK, aby přijala tuto habilitační práci v předložené podobě k obhajobě, a

na jejím základě doporučuji udělit MUDr. Františku Bednářovi, Ph.D. titul docent.

V Plzni, 3.9.2020

Prof. MUDr. Richard Rokyta, Ph.D.

Kardiologická klinika LF a FN Plzeň